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DE DESILERIO ERASMO
Hoc anno anniversarium quadringentesimum mor

tis Erasmi Rotterodami, doctissimi atque eruditissimi 
viri, celebramus. Ob hanc sollemnitatem vitam atque 
gesta eius descripturus sum.

Anno 1467 Rotterodami natus est. Parentes 
eruditioni et educationi ïilii rnultum curae dabant 
et puerum quinque annorum in scholam duxerunt. 
Cum decimum tertium annum vitae ageret, parentes 
eius tempore pestis mortui sunt. Exinde iuvenis 
a patronis educabatur. Quamquam nullus impetus 
ad vitam religiosam ei erat, persuasione tarnen amici 
impulsus in collegium monachorum ingressus est: 
ibi iam summa cum diligentia libris antiquorum 
scriptorum studebat et curam ponebat, ut eleganter 
Latine scriberet. Priusquam novicii professionem 
faceret, episcopùm Cameracensem, Henricum Ber- 
gensem, oui Romam itineris cornes erat sibi conciliât 
et ab hoc episcopo adiutus Parisios proficiscitur, ut 
in hac urbe studiis theologiae operam det. Sed pro- 
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pter infirmam valetudinem hinc evehitur et in Hoi- 
landiam peregrinatur: breve post tempus rursus 
Parisios venit et hie omnibus privatus auxiiiis, quae 
ad vitam suppeditant, alios docendo parat. Adiumen- 
tum ei quidam discipulus praebet, quocum multum 
peregrinatur: postremo in Britanniam venit, ubi oon- 
suetudine cum clarissimis et doctissimis viris, ut 
Thoma Moro et Ioanne Coleto, iungitur et Henrico 
VII regi commendatur. Oxonii studium linguae Gal- 
licae continuat et absolvit. Anno 1499 Franciam re- 
vertitur. Nunc in vice Parisiis, in urbe Aurelianensi, 
Rotterodami habitat et Introductionem in Novum 
Testamentum Laurentii Vallae sua praefatione ins- 
tructam edidit. Per aliquod tempus linguam Graecam 
Alexandrum, filium Iacobi regis, docet. Anno 1506 
nonnullas urbes Italiae peragrat: Venetiis cum Aldo 
Manutio congreditur, qui Adagia eius edidit. Cum 
anno 1506 Romam veniret, nomen eius iam cele- 
berrimum erat: Papa religionibus Erasmum exsolvit. 
Henricus VIII eum ad se vocat. In itinere Angliam 
Encomium Moriae, opus notissimum, quod in omnes 
fere linguas translatum est, conscribit. Anno 1516 
Carolus V Erasmum ad se arcessit et munus con- 
siliarii ei committit. Nunc Erasmus totum se litte- 
ris dedit. Suum Stipendium inter pauperes et in- 
genio praestantes scholares distribuit. Imperatori 
opus Institutio principis christiani conscribit. Rebus 
tarnen publicis operam non dat.
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Anno 1521 certum domicilium ac sedem Ba- 
sileae sibi constituit, ubi familiaritate atque consue- 
tudine cum Frobenio typographo coniungitur. Cum 
tamen contentiones et controversiae theologicae exo- 
rirentur et cives Basileenses ad novatn fidem accede- 
rent, Erasmus Brisgoviae consedit et hic septem 
annos moratur. Reliquam vitam Basileae degit. Hic 
in gravem morbum incidit, et quamquam aegrotus 
magnos dolores patitur, diligentiam tamen editioni 
operum Origenis adhibet. Anuo 1536 (a. d. V Idus 
Iulias) tamquam verus sapiens cum aequo animo 
et sereno vultu mortuus est. Suam rem familiarem 
senibus et orphanis et scholaribus, ingenio prae- 
ditis, testamento reliquit.

Exequias funeris eius omnes cives Basileae pro- 
sequebantur. In ecclesia cathedrali sepultus est.

Multos Erasmus libros scripsit, ut scientia de an- 
tiquitate propagaretur et divulgaretur. Inter hos nu- 
meranda sunt: Adagia, Colloquia familiaria, De 
duplici reritm ac verborum copla, De epistulis con- 
scribendis. De ratione studii ac legendi intérpretan- 
dique auctores, Ciceronianas sive de Optimo genere 
ciicendi, De recta latini graecique sermonis pronun- 
tiatione. Multum etiam de theologia meritus est. 
Editio eius Novi Testamenti mentione digna est, 
pitaeterea nonnullos Patres Ecclesiae Graecos et 
Latinos, ut Origenem, Hieronimum, et Augustinum 
edidit, Auctoritas Erasmi Ínter viros doctos atque 
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litteratos illorum temporum plurimum valebat. Om- 
nes reges, Pontífices Maximi, principes Erasmum 
ad se invitabant, et voluerunt eum apud se esse.

De Erasmo Rotte rodamo.
(Notitia conscripta a. 1536 in Epistularum Erasmi 

volumine).
Autor huius operis Erasmus dissenteriae morbo 

corruptus anno 1536 undécima Iulii vitara finivit 
agens annum 72. Quidquid reliquit facultatuim illud 
omne partira pauperum studiosorum commodis et 
usibus promovendis legavit, partira egenis innuptis- 
que puellis honeste dotandis testamento consecravit. 
Sunt qui ilium citra septem milia aureorum reli- 
quisse ferunt. Ex viventis ore auditum est, prudentis 
et circumspecti viri esse parare et servare sibi num- 
mulm litteris, quo scilicet quamcumque fortunae iniu- 
riam imolestiamque ferre posset felicius. Hunc ni- 
mirum ipsum sibi tot magnorum heroum liberali- 
tate adiutus comparara!, quera post se relictum in 
sanctissimos usus erogandulm statuit. Thesaurum 
omnem librorum suorum praesuli cuipiam amplis- 
simo, cui id ante annos aliquot proimiserat, dedit. 
Reliquit aureorum et argenteorum poculorum fere 
regium apparatulm. Ad hoc numismatum, quorum 
aliquae decem aliquae 20 ducatos valent, non rai- 
nimum acervum. Totus erat iam vir doctissimus in 
restituendo Oraeco Origene, cui sic erat ¡amiam 

De Desiderio Erasmo 7

morbi vi quam máxime urgente addictus, ut ab 
illo non citius discesserit, quam mors ipsa e manibus 
scribentis calamulm extorserit. Ultima verba quibus 
iterum repetitis ac imagnis suspiriis (ut animum vere 
Christianum cognosceres) editis, terram reliquit, haec 
fuerunt: „O Iesu, fili Dei, miserere mei. Misericordias 
Domini et iudicium cantabo“. Haec dicentem mors 
continuo oppressit. Funus una cum honorífica et 
magnifica sepultura curatulm est in summi templi 
edito loco, iuxta ritus Christianae Ecclesiae. Prodie- 
runt in funus singuli senatoriae dignitatis ordines, 
ac totius Reipublicae Basiliensis maxilmi quique pro
ceres. Quidquid denique Basileia litterarum ac vir- 
tutis scientissimorum ac studiossimorum habuit, illud 
omne máximo dolore oonfectum defuncto corpori hoc 
officio gratificati sunt.

CONSTANTINUS PFLUQER scripsit 
Magistro Matheo Costen.

SIGISMUNDUS DEI GRATIA REX POLONIAE 
rnagnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, ac Maso- 

viae etc. Dominus et haeres.
Redditae nobis fuerunt litterae tuae, Erasme doctis- 
sime, calend. Iuniis scriptae, ex quibus facile per- 
speximus te vere eum esse, qui diceris, hoc est prae
ter summam eruditionem, ac prudentiam, turn in- 
tegerrimum, turn publicae tranquillitatis concordiae- 
que Christianae studiosissimum, quod etsi nobis du- 
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bium nunquam fuit, vehementer tamen apud nos 
confirmavit earn de te opinio,nem, epistula .haec 
tua, in qua plane agnoscimus animum istUim tuum 
vere Christianum, nee dubitamus, quin ubique sis 
tui similis, seu ludicra trades seu séria. In primis 
vero tibi gratias agimus non vulgares, quod nos tali 
ornaveris elogio, quale veremur ut in nos tarn plene 
quam tu videri vis competat. Nam etsi nobis ma
xime cordi est, ut et rempublicam Christianam adeo 
inclinatam, pro virili nostra iuvemus, et régna no
stra tranquilla atque ab ilia dissidiorum lue, qua 
nunc sursum ac deorsum fertur Germania, incon- 
taminata servemus: tamen quod hactenus id nobis 
féliciter cesserit, deo potius acceptum ferimus, quam 
ut inde nobis laudem aliquam aut arrogemus aut 
petamus. Immo etiam hoc ardentioribus votis domini 
misericordiam imploramus, ut quemadmodum nos 
regnaque nostra hadenus integra illaesaque ser- 
vavit, ita adhuc servet in posterum, quousque illius 
visum fuerit voluntati: alioqui nobis frustra facturi 
videmur omnia, nisi ille coepta nostra fortunet. Non 
potest autem hoc tuum erga nos officium nobis non 
esse gratissimum, qui quum semper alioqui magni
fiée de te senserimus, turn vero hac humanitate 
tua provocati, tanto etiam libentius tibi si quo modo 
possimus gratificabimur, quanto tu nos litteris tuis 
fecisti apud omnes homines commendatiores: quod 
equidem praestare possemus multo cumulatius, si
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forte adduci possis, ut te hue ad nos conféras: sed 
cum ex tui studiosis intelleximus, frustra idem ten
tasse alios principes, qui magnis hactenus, turn pre- 
cibus turn praemiis te sibi adiungere cupiebant, ve- 
remur ne et nobis frustra sumeretur haec opera. 
Ut tamen interim habeas aliquod nostrae erga te 
benevolentiae gratique anirni argumentum, mittimus 
honorarium munus, quod in praesens grato animo 
suscipias: deinceps uberiorem ex nobis fructum be
nevolentiae et favoris nostri habiturus.

Vale. Datum in oppido nostro Piiotroov die 
XIX. mensis Feb. Anno domini M. D. XXVIII. 
Regni nostri XXII.

ERASMUS ROT. SIÛISMUNDO POLONIAE R. S.

In tot sudoribus quos praeter valetudinis at- 
que aetatis sortem sustinemus, in tot molestiis ac 
taediis quibus hinc atque hinc tundimur, non me
diocre solatium nobis attulit tuae maiestatis epi- 
stula, Sigismunde rex cum primis inclyte, tota spi
rans, et admirabilem quandam humanitatem, et haud 
mediocrem erga nos favorem. Eteniim, ut auctore Sa- 
lomone, indignatio régis nuntii mortis, ita secundum 
eiusdem sententiam, in hilaritate vultus régis, vita. 
Eum vultum hilarem ac benevolum, tuae mihi litte- 
rae exhibuerunt. Quamquam autem in me nequaquam 
agnosco dotes quae tuo erga me favori respondeant, 
tamen, ut ingenue fatear, iuvat interim laudari a re- 

2
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ge laudatissimo, meaeque qualis est, industriae sti
mules addi. Equidem mihi videbar abunde magnum 
officii mei fructum recepturus, si tua maiestas boni 
consuluisset audaciam nostram: nunc eam video fe- 
licissime cessisse, quippe per quam factum est, ut 
istam vere regiam tum humanitatem tum pietatem, 
quas multorum praedicatione cognoveram experi
mento compererim: humanitatem quidem qui tam 
amanter sentías de Erasme, tamque gravi testimo
nio nostram mediocritatem ornare dignatus sis, ïdque 
testimonium non modo litteris amantissime scriptis, 
verum etiam amplissimo muñere proditum et ,con- 
firmatum esse volueris: Pietatem vero quod omnem 
regni tui felicitatem, nec viribus, nec consiliis tuis 
arroges, sed divinae tribuas bonitati. Quis vocem 
tam piam, tam Christianam non exosculetur, a tan- 
tis regis pectore profectam? Vere scripsit Salomon, 
Cor regis in manu dei est, et quocunque 
voluerit inclinabit illud: sed ea demum ve
ra laus bonorum regum est, si ipsi vicissim incli
nent cor suum deo, regum omnium régi, semper 
ab illius nutu pendentes, sine cuius auspiciis nihil 
efficit hominum conatus, et omnes actiones suas 
ita componentes ut qui sciant meminerintque sese 
quicquid gerunt, coram illius oculis gerere, qui 
iudex est non minus quam plebeiorum. Verum ista 
Christiana tua modestia rex inclyte, non perdis lau
des tuas, sed eas potius tibi fació proprias, perdi- 
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turus, nisi agnosceres, cui debeatur omnis gloria. 
Nihil vere prosperum, nihil felix dici potest, quod 
non fortunarit ille totius felicitatis autor. Optimis 
avibus, secundissimis auspiciis geritur, quicquid ad 
illius geritur praescriptum, qui dixit: Per me re
ges regnant et legum conditores iusta 
decernunt: per me principes impera nt, 
et potentes decernunt iustitiam. Dixit au- 
tem hoc aeterna sapientia qui est filius dei. Quid 
autem praescribit sapientia regibus? Misericor
dia, inquit, et veritas1 cus to diunt r e g e m. 
et robo rat ur dementia th ron us eius. Mi- 
sericordiam praestat in sublevandis oppressis, veri- 
tatem in integre iudicando, clementiam in tempe- 
randa legum severitate. Ea prima regum est functio, 
quam etiam iureiurando soient profited cum prin- 
cipatui inaugurantur, opitulari viduis, succurrere pu- 
pillis, et ab omnibus per iniuriam oppressis, vim 
depellere. Veritas autem duas habet comités, sapien- 
tiam et constantiam. Sapientia illuminât oculos, qui- 
bus perspicitur quid rectum sit quid secus, quid uti
le reipublicae quid contra. Constantia praestat, ut 
animus omnibus superior cupiditatibus, nec ira, nee 
amore, nec odio dimoveatur ab honesto. Clementia 
necessariam severitatem lenitate temperat. Lex enim 
aequa praescribit omnibus, at non omnibus omnia 
congruunt: haec publici iuris moderatio, quam aequi- 
tatem vocant, a pectore regio velut ab oráculo pe- 

2'
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titur. Siquidem recte dictum est a sapientibus viris, 
regem esse vivam legem, Lex pauciloqua est, at 
infinitae sunt rerum et personarum circumstantiae. 
In his igitur rex pro lege loquitur, nec aliud tamen 
pronuntians, quam lex ipsa diceret si nobis ad omnia 
responderé posset. Clementia est non statlm bellum 
suscipere, cum data est belli causa, sed nullam ra- 
tionem intentam relinquere, si res absque bello com- 
poni queat. Et interdum consultius est dissimulare 
iniuriam, quam armis persequi. Clementia est, si 
bellum nulla ratione vitari possit, ita gerere, ut et 
quam minimo sanguinis humani dispendio fiat, et 
quam celerrime finiatur. Hanc sapientiam quae se- 
cum omnia bona defert, orabat Salomon, ut suo 
throno semper assisteret, fidissima certissimaque con- 
siliaria. Tale quiddam et a veteribus quasi per nebu- 
lam, visum est. Legimus enim Aegyptios litteris hie- 
roglyphicis ita soleré regis imaginera exprimere, ut 
sceptro adderent oculum, sceptro rectum, integrum, 
et inflexum animum indicantes, oculo prudentiam, 
quae commonstrat, quid honestum, quid contra. Eas- 
dem virtutes aliis symbolis commendabant, suimmo 
sceptri fastigio imponentes aquilam, immo hippopo- 
tamum: aquila perspicientiam ac humilium rerum con- 
temptum significantes, hippopotamo ratione com- 
pressam iram ac feritatem. Est enim hoc animal 
indomitum ac ferum, Nec enim potest rectitudo oon- 
sistere, nisi adsit animus vere subliimis ac perspicax, 
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superior omnibus humanis affectibus, qui rationi 
soient obstrepere. Hae dotes quum in te reluceant 
Sigismunde rex invicte, ita demum vere tuae sunt, 
si eas ut facis, deo transcribas, unde fluit, quicquid 
in nobis est boni. In corporalibus bonis nostrum 
ésse desiit, quod alteri transcripsimus: in animi 
bonis contra sic vere nostrum incipit esse, quod deo 
tribuimus.

Sed longius feror, quam epistolae modus 
patitur. Superest orare Christum Opt. Max., ut 
haec sua dona tueatur in te, semperque novis suc- 
cessionibus augeat, cunctisque principibus eandem 
mentem inspiret, ut illis inter se concordibus, et cae- 
lestis sapientiae consilio, quae reipublicae salutifera, 
quaeque Christo placita sunt Jdecernentibus, tandem 
haec rerum humanarum tempestas aliquando vertatur 
in tranquillitatem. Favorem quem praeter meum me
ntum tam benigniter offert tua dementia, lubens 
amplector, habeoque gratiam quantam possum ma
ximam. Quidiautem,'vicissim pollicear non invenio, nisi 
animum memorem et gratum: etsi quid ab infimo 
mancipio régi potentissimo praestari potest obsequi.